13. Iterum misit principem quinquagenarium tertium, et quinquaginta qui erant cum eo. Qui cum venisset, curvavit genua contra Eliam, et precatus est eum, et ait : Homo Dei, noli despiciere animam meam, et animas servorum tuorum qui mecum sunt.

14. Ecce descendit ignis de cœlo, et devoravit duos principes quinquagenarios primos, et quinquagenos qui cum eis erant : sed nunc obsecro ut miserearis animæ meæ.

15. Locutus est autem angelus Domini ad Eliam, dicens : Descende cum eo. ne timeas. Surrexit igitur, et descendit cum eo ad regem.

16. Et locutus est ei : Hæc dicit Dominus : Quia misisti nuntios ad

ment ; car, en ces temps, Dieu exterminait par le fer et le feu les contempteurs de son nom, et vengeait ainsi sa majesté sainte, pour mieux faire ressortir sa vie et sa puissance en regard des idoles qui n'ont ni action ni existence. Sous la nouvelle Loi, les choses ont subi un changement notable ; aussi nous voyons que Notre-Seigneur reprend ses disciples qui, par un zèle charnel, voulaient imiter ce qu'avait fait Elie, Luc. ix, 53 et suiv. Il voulait leur montrer quelle différence existe entre l'Ancienne et la Nouvelle Loi ; mais il ne blâme point Elie, et n'aurait pu le blâmer, puisque Dieu lui-même avait approuvé la conduite de son serviteur en obéissant à sa parole. Cependant Ed. Reuss., n'en prétend pas moins que cette légende est jugée d'avance, dans la belle parabole du ch. xix, du premier livre, et en dernier lieu par une autorité irréconçvable encore, c'est-à-dire par le témoignage du Sauveur auquel nous venons de faire allusion. Or, quant à la parabole III Rois xix, 44 et suiv., si parabole il y a, nous avons vu quel en était le sens. Il ne nous reste donc qu'à citer les paroles de Notre-Seigneur à ses disciples pour montrer qu'elles signifient ce que nous leur faisons signifier et qu'elles ne renferment pas un blâme, ni direct ni indirect, à l'adresse du prophète. « Et conversus increpavit illos, rapporte

S. Luc, dicens : Nescitis cujus spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. » Jésus-Christ reproche donc à ses disciples de n'avoir pas l'esprit de l'Evangile, ou plutôt d'agir par un zèle charnel, et leur fait connaître que l'objet de sa mission est de sauver les hommes et non pas de les châtier présentement. Toute l'histoire de l'Ancien Testament n'était qu'une préparation à la nouvelle Loi et les mesures de vigueur étaient de toute nécessité pour que le peuple élu restât fidèle à sa vocation à laquelle était attaché le salut du genre humain. Quant au miracle en lui-même, chercher à l'expliquer naturellement est peine inutile. Nous en parlons d'ailleurs plus au long dans la préface.